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ÚVODNÍK   
Milí čitatelia, 

     školský rok sa pomaly chýli ku svojmu 

koncu a veruže to bol rok! Sčasti silno poznačený 

pandémiou ochorenia Covid-19 a 

opatreniami, sčasti plný uvoľňovania a nádeje na 

normálny život. Veríme, že v každej fáze ste 

dychtivo čakali a tešili sa na chvíle strávené pri 

čítaní nového čísla nášho školského časopisu 

DOMINO 4 a jeho bohatého a zaujímavého 

obsahu. 

Na čo sa môžete tešiť? Titulnú stranu sme 

opäť zverili do rúk deviatačke Baborke Polákovej. 

Ako napovedá titulka, konečne sa sily obrátili 

a my sa opäť môžeme bez obáv objať. S radosťou 

sme vyspovedali našich skvelých učiteľov, 

rozhovor nám poskytli pani učiteľky Fojtíková 

a Petrovská. Dozviete sa o nezvyčajnej záľube 

Timoteja Gavendu z 9.A triedy, predstavíme vám 

školské novinky i víťazov rôznych súťaží. V tomto 

čísle sme rozšírili rady  našich úspešných žiakov 

a do získavania informácií sme zapojili aj ich 

rodičov, za čo im úprimne ďakujeme. Špeciálne 

strany sme venovali našim maminkám 

a v neposlednom rade na vás čakajú zábavné 

stránky, pri ktorých čítaní sa nielen zasmejete, ale 

si aj potrápite svoje hlavičky. Nebudú chýbať  

pravidelné rubriky plné zaujímavých i poučných 

článkov. 

Tieto, ale i mnohé iné články už 

netrpezlivo čakajú, kedy sa do nich začítate.  

Podobne ako po minulé roky môžete do nášho 

časopisu prispievať prostredníctvom SCHRÁNKY, 

ktorá sa nachádza oproti zborovni, kam môžete 

vhodiť svoje práce, návrhy, pripomienky 

a postrehy. Na všetky sa veľmi tešíme! 
 Z obsahu aktuálneho čísla sme Vám čo to 

prezradili, pozorne však listujte a dozviete sa 

oveľa viac. Prajeme Vám príjemné čítanie! 
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Zakúpenie a inštalácia defibrilátora 

Od februára 2022 ponúka ZŠ 
Veľkomoravská Trenčín 
bezpečnejšie prostredie pre našich 
žiakov, ich rodičov či našich 
zamestnancov. Zakúpili a inštalovali 
sme plne automatický laický 
defibrilátor SMARTY SAVER, ktorý je 
umiestnený v kovovej skrinke vo 
vestibule hlavnej budovy pri 
dverách do šatní a telocvične. 
Ide o prístroj s najmodernejšou 
technológiou, kde hlasový 
sprievodca v slovenčine veľmi 
presne naviguje záchrancu, pričom 
elektródy sú vhodné pre deti aj 
dospelých. 
Poloha nášho defibrilátora je 
zverejnená na verejnej mape 
AED a prístroj bude k dispozícii 
verejnosti v pondelok až piatok 
v čase 7,00 – 15,30 hod. 

 

Turistický krúžok – 1.stupeň 
Naši malí turisti v hojnom počte 
podnikli turistický výlet do susedného 
mesta, do kúpeľov Trenčianske Teplice. 
Teplé jarné slniečko, horský vzduch na 
náučnom chodníku, pobyt v parku, pri 
jazierku – to všetko našim turistom 
dokonale spríjemnilo sobotňajšiu 
náladu. Nepohrdli ani voňavými 
oblátkami, chutnou pizzou, či lákavou 
zmrzlinou  a v neposlednom rade ani 
pútavými suvenírmi či rôznymi 
darčekmi, ktoré im budú taktiež živo 
 pripomínať tento nezabudnuteľný 
turistický výlet. 

 

Beseda so spisovateľkou Silviou 

Havelkovou 

Dňa 3.3.2022  žiaci 3.A navštívili 
Verejnú knižnicu M. Rešetku, kde sa 
zúčastnili besedy so spisovateľkou 
Silviou Havelkovou. Pani 
spisovateľka so zmyslom pre humor 
priblížila deťom svoj spisovateľský 
svet, vysvetlila význam čítania 
a odpovedala aj na ich zvedavé 
otázky. Autorka sa netajila svojím 
pozitívnym vzťahom k zvieratkám, 
ktoré obetavo nosí do svojej rodiny  
a príbehy, ktoré spolu zažívajú 
prenáša do svojej tvorby. Deti 
najviac zaujal príbeh o psíkovi z 
útulku, ktorého opisuje v knihe 
„Patty pes z útulku“ a výťažok z jej 
predaja venuje už roky zariadeniam, 
ktoré sa starajú o týrané a nechcené 
zvieratá. Deti odchádzali z knižnice 
plné dojmov a pekných zážitkov. 

 

Korčuliarsky kurz žiakov 2.ročníka 

Žiaci 2.ročníka sa začiatkom 
februára aktívne zúčastnili kurzu 
korčuľovania na zimnom štadióne 
Pavla Demitru v Trenčíne. Za 
úžasnej pomoci a milého prístupu 
všetkých trénerov - Miňa, Riška, 
Maťa a trénerky Mišky - žiaci 
úspešne zvládli kurz na jednotku. 
Kurz zakončili zimnou olympiádou. 
Za absolvovanie získali nielen sladké 
medaily, ale i ľadové diplomy. 
Trénerov  deti potešili 0 krásnymi 
kresbami. V závere kurzu  mali 
možnosť exkurzie do jedinečného 
hokejového múzea priamo na 
štadióne.  

 

Mierové posolstvo nášho deviataka 

Timko Gavenda, žiak 9. ročníka, má 
netradičnú záľubu - zbiera originálne 
predmety z druhej svetovej vojny, 
najmä nemeckej armády. Takže jeho 
narodeninovým darčekom je napríklad 
puzdro na náboje z roku 1939, bajonet 
alebo lopatka na kopanie zákopov. 
Jeden taký provizórny zákop má 
vykopaný aj na chalupe. Možno to 
nebola náhoda, že svojim spolužiakom 
v týchto dňoch ukázal svoju zbierku 
a pútavo porozprával o zbraniach, 
ktoré sa vo vojne pred 80-timi rokmi 
používali. Z pochopiteľných dôvodov 
v nás autentické zábery z bojov 
zarezonovali viac ako kedykoľvek 
predtým. A Timkov odkaz? Vojna je zlo, 
v ktorom snahy o získanie moci 
a ovládnutie územia víťazia nad 
zdravým rozumom a právom na život! 

              
  
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Deň vody 
Už aj tí najmladší žiaci, prváci z 1. C 
a 1. D, dobre vedia, aká nevyhnutne 
dôležitá je voda pre každodenný 
život. Aj oni sme si pripomenuli Deň 
vody. V rozprávke o vodníkovi 
Čľupkovi  sa dozvedeli veľa o vode, 
kolobehu vody v prírode, ale aj o 
živočíchoch, ktoré si vodník obľúbil. 
Počas jarnej prechádzky žiaci 
kľúčikom a básničkou spoločne 
privítali jar a symbolicky otvorili 
vodníkove kráľovstvo. 

 

https://155.sk/mapa-aed/
https://155.sk/mapa-aed/
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Zlatá tehlička 
Naša škola sa zúčastnila 
projektu  “Krok za krokom vo 
finančnom vzdelávaní“. Cieľom 
projektu je rozvíjať schopnosť žiakov 
orientovať sa vo sfére peňazí, prijímať 
finančné rozhodnutia a  vedieť 
hospodáriť s peniazmi 
v každodenných životných situáciách. 
Naši deviataci mali možnosť precvičiť 
si nielen znalosti v základných 
pojmoch bankovníctva 
a poisťovníctva, ale i  rozšíriť 
vedomosti o základné ekonomické 
pojmy, vyriešiť príklad 
zostavenia  rodinného rozpočtu 
a pochopiť  základné princípy 
investovania. Žiaci ocenili hravú 
formu výučby – nielen prednášanie, 
ale i rôzne súťaže, skupinovú prácu, 
prezentácie svojich názorov i diskusiu 
na aktuálne ekonomické témy. 

        
 

Rozprávková Noc s Andersenom 
Dňa 1.4.2022 sa žiaci 3.A a 4.C 
zúčastnili najznámejšieho podujatia 
na podporu čítania – Noc 
s Andersenom, ktoré sa konalo v 
Mestskej knižnici M.Rešetku 
v Trenčíne. Deti sa počas popoludnia 
vydali na dobrodružnú rozprávkovú 
cestu plnú kreativity a súťaží, čím si 
pripomenuli spisovateľku Astrid 
Lindgrenovú (115. výročie narodenia). 
Celý večer sa niesol v duchu jej 
tvorby, predovšetkým jej 
najznámejšieho diela Pipi Dlhá 
Pančucha. Deti sa oboznámili 
s hlavnými hrdinami tejto obľúbenej 
rozprávky a počas čítania príbehov 
prežívali spolu s nimi vzrušenie 
i napätie, radosť i nekonečnú 
fantáziu. Po chutnom občerstvení si 
pozreli rozprávku v podaní Divadla 
TUŠ, kde divadelníčka B.Zamišková 
vyčarila smiech na každej jednej tvári. 
O tom, že detská fantázia nepozná 
hranice, nás deti presvedčili 
v tvorivých dielničkách, kde stvárnili 
zvieracieho hrdinu zo spomínanej 
rozprávky.  

 
 

Stroj času - cesty do histórie 
Po dlhšej prestávke sa s krúžkom Stroj 
času žiaci vybrali na turisticko – 
poznávaciu exkurziu do Vysokých 
Tatier. Ich kroky viedli zo Starého 
Smokovca na Hrebienok 
a k Rainerovej chate - najstaršej vo 
Vysokých Tatrách, postavenej už 
v roku 1865. Vo vyšších polohách sa 
ešte potešili aj z poslednej nádielky 
snehu. Navštívili  tiež Kvantarium, kde 
v  ôsmich miestnostiach videli rôzne 
audiovizuálne multimediálne show a 
interaktívne exponáty a poznávali 
rôzne fyzikálne javy hravou formou. 
Cestu vlakom, novou zubačkou 
a električkou si spríjemnili hraním 
zaujímavých hier. Príjemne strávený 
deň bol korunovaný aj nádherným, 
slnečným počasím. 

 
 

Piataci v bábkovom divadle 
Žiaci 5.ročníka navštívili obec 
Močenok, kde im herci z bábkového 
divadla Staré divadlo Karola Spišáka 
v Nitre zahrali hru Dlhý, Široký 
a Bystrozraký. Táto hra, inšpirovaná 
klasickým príbehom Karla Erbena, 
preniesla deti do čarovného sveta, 
kde hrá hlavnú rolu súdržnosť 
a priateľstvo, kde spoločný úspech je 
možné dosiahnuť vďaka jedinečnosti 
každého z nás. Čerešničkou na torte 
bolo spoločné fotografovanie 
s hercami a krásnymi bábkami – 
manekýnami. 

 

Aktivity Ekokrúžku 

Počas celého školského roka sa žiaci na 
poobedňajšom Ekokrúžku dozvedeli 
viac o ochrane prírody, vyrábali si 
výsevné pásiky zeleniny, zapojili sa do 
aktivít Biomimikry, kde hľadali 
prirodzených predátorov škodcov 
v záhrade. Navštívili aj prírodný park 
pri Váhu, zbierali odpadky v Zátoke 
pokoja či poznávali jarné kvitnúce 
byliny v okolí školy. 
V máji spoločne sadili borovicu 
himalájsku, ktorú naša škola vyhrala 
v súťaži Strom roka. Zároveň vysadili 
i tuju západnú do vonkajšej učebne 
a kríky vavrínovec lekársky v 
blízkosti plánovanej vonkajšej učebne. 
Dúfame, že sa vysadeným druhom 
bude u nás dariť. 

 

Beseda o včelách 
V rámci svetového Dňa Zeme sa v  
našej škole konala séria prednášok 
o živote v úli spojená s praktickou 
ukážkou pomôcok potrebných pre 
včelára. Žiaci tak mohli vidieť, ako 
vyzerá úľ zvnútra i jednotlivé rámiky. 
Mohli si vyskúšať kuklu, ktorá chráni 
pred nebezpečným uštipnutím 
v oblasti tváre. Tiež sa oboznámili so 
životom včiel, prácou robotníc 
a životom včelej kráľovnej. Dozvedeli 
sa o význame včiel v prírode ako 
dôležitých opeľovačoch stromov. 
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Okresné kolo dejepisnej olympiády 
Dňa 9. februára sa uskutočnilo 
okresné kolo dejepisnej olympiády, na 
ktorej našu školu reprezentovalo 
osem žiakov. Tohtoročné kolo bolo  
zamerané na vybrané Kultúrne 
pamiatky UNESCO na Slovensku. Žiaci 
si tak museli naštudovať históriu 
a pamiatky miest Banská Štiavnica, 
Levoča, Bardejov, Spišské Podhradie 
a históriu drevených kostolíkov 
v Kežmarku, Hronseku, Hervartove, 
Leštinách a Tvrdošíne. Veľmi nás teší, 
že v troch kategóriách naši žiaci 
excelovali. V kategórii F 
obsadil 1.miesto Patrik Dibala (6.A), 
v kategórii D obsadila 1. miesto  Petra 
Chrastinová (8.A) a v kategórii C 
obsadil 2. miesto Timotej Gavenda  
(9.A), ktorí tým postupujú do 
krajského kola. Úspešnými riešiteľmi  
boli tiež žiaci Slávka Ščuroková (9.A), 
Henrieta Juriťáková (8.A), Zuzka 
Roxerová  (7.A), Boris Kováč (7.A), 
a Ondrej Beták (6.B). Všetkým srdečne 
blahoželáme! 

 

Hviezdoslavov Kubín 

Dňa 28.2. 2022  sa v priestoroch 
Galérie M.A. Bazovského v Trenčíne 
konal 68. ročník celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky v umeleckom 
prednese poézie a prózy s názvom  
Hviezdoslavov Kubín. Aj naša škola 
mala svojich zástupcov, ktorí nás 
vzorne  reprezentovali a obsadili 
postupové miesta do okresného  kola, 
ktoré sa uskutoční v Melčiciach. 
Mená súťažiacich: 
P. Dibala  - 1. miesto  (postup) 
E. Giraltošová  
L. Klačková  -  3. miesto 
Z. Šašinková -   1. miesto  (postup) 

   

McDonald's Cup 
Dňa 27.4. sa naši najmladší futbalisti 
zúčastnili najväčšieho školského turnaja 
McDonald's Cup. Hoci neboli favoritmi, 
vďaka futbalovému srdiečku skončili na 
1.mieste a postúpili ďalej. V pondelok- 
2.5. nastúpili v okresnom kole na ihrisku 
ZŠ Novomeského. 
Nakoniec sa im podarilo obsadiť krásne 
druhé miesto. Pohár aj s diplomom už 
má svoje čestné miesto...pochvaly aj 
sladké odmeny sme rozdali. 
Gratulujeme! 

 

Vesmír očami detí 
V okresnom kole výtvarnej súťaže 
Vesmír očami detí  sa naša žiačka 
Klaudia Pitvorcová  (3.A)  umiestnila  
medzi piatimi ocenenými v kategórii 
1.stupeň ZŠ. Dňa 8.4.2022 si 
v priestoroch ZUŠ K.Pádivého 
v Trenčíne prevzala ocenenie a jej 
práca postupuje do celoslovenského 
kola, ktoré organizuje Slovenská 
ústredná hvezdáreň v Hurbanove. 
Klaudike blahoželáme a držíme jej 
palce! 

           
 

Šaliansky Maťko 

V piatok 4. marca 2022 sa 
v priestoroch CVČ v Trenčíne 
uskutočnil 27. ročník okresného 
kola recitačnej súťaže v prednese 
slovenských povestí s názvom 
Šaliansky Maťko. Našu školu na 
súťaži reprezentovala Sofia Elizabet  
Krajčovičová zo 7.C triedy, ktorá sa 
na súťaž pripravovala pod 
majstrovskou taktovkou Mgr. Anny 
Strempekovej.  Sofinka si zo súťaže 
vo svojej kategórii odniesla 
fantastické 1.miesto  a postup na 
krajské kolo, ktoré sa uskutočnilo 
v apríli. V ňom Sofia získala cenu 
detskej poroty. Sofii srdečne 
blahoželáme a tešíme sa na jej 
ďalšie úspechy! 

 

Rétorický Uhrovec 
Dňa 12.5.2022 sa v priestoroch 
Centra voľného času  v Trenčíne 
konal 25. ročník OK súťaže v rétorike 
Štúrov a Dubčekov rétorický 
Uhrovec. Našu školu reprezentovala 
L. Klačková z 8.B triedy, ktorá 
obsadila 2. miesto. 
Liana odprezentovala pripravenú 
úvahu Čítanie lieči a po krátkej 
príprave  veľmi pohotovo vyjadrila 
vlastný názor na vyžrebovanú tému 
Osamelosť opustených ľudí. 
Liane k 2. miestu srdečne 
gratulujeme! 
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Kytica 75 ruží víťazstva nad fašizmom 
Naša žiačka 8. ročníka Petra 
Chrastinová sa zapojila do virtuálnej 
aktivity „Uvitie kytice 75 ruží“ víťazstva 
nad fašizmom - po stopách holokaustu, 
oslobodenia Slovenska a Slovenského 
národného povstania. Jej príspevok 
s názvom Slovenský hrdina Jozef 
Gabčík na Veľkej Skalke bol uverejnený 
v Zborníku prác žiakov a študentov, 
ktorý vydal Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov. Petra tu 
odkryla menej známe udalosti o živote 
slovenského vojaka, ktorý pôsobil 
v exilovej československej armáde 
a zúčastnil sa operácie Anthropoid - 
vojenského útoku na zastupujúceho 
ríšskeho protektora Reinharda 
Heydricha v Čechách. Po vzniku I. 
Slovenskej republiky (14.3.1939) 
pôsobil Jozef Gabčík vo vojenskom 
sklade na Veľkej Skalke, kde krátko 
pred prevzatím skladu Nemcami 
poškodil zásobníky bojových plynov. O 
tom, že sa Petra zaujíma o históriu, 
svedčí aj jej krásne 6. miesto 
v Krajskom kole dejepisnej olympiády. 
A to je dobre, lebo ak chceme mať 
budúcnosť, mali by sme poznať 
minulosť! 

 

Recitačná súťaž 
Dňa 27. apríla 2022 traja naši žiaci 
reprezentovali našu školu na súťaži v 
prednese kresťanskej poézie a prózy, 
ktorá sa konala na pôde Strednej 
odbornej školy pedagogickej sv. 
Andreja-Svorada a Benedikta v 
Trenčíne. V IV. kategórii - poézia sa 
predstavila Sofia Krajčovičová (7. C) s 
básňou Bola raz jedna láska, za 
I.kategóriu - poézia to bol Leonard Vlna 
(2.A) s básňou Ruky a za I. kategóriu - 
próza to bola Nina Kernová (2.A) s 
Rozprávkou o makovom kvete. Všetci 
traja predviedli svoj recitačný talent. Vo 
svojej kategórii Sofia získala účastnícky 
diplom, Leonard obsadil 2. miesto a 
Ninka 3. miesto. 
Blahoželáme a ďakujeme za 
reprezentáciu školy! 

 
 

Naši ocenení keramikári 
Naši žiaci z keramického krúžku 
pod vedením Janky Ďurčekovej sa 
zapojili do 1. ročníka súťaže 
detskej keramiky s názvom 
Čarovanie z hliny na tému rodina. 
Náš krúžok navštevuje okolo 40 
detí, tak bolo náročné vybrať 
z množstva krásnych diel iba 5 
súťažných výrobkov. Tvorenie 
z hliny ich veľmi baví, pracujú 
s viacerými farebnými druhmi 
hliny, výrobky si glazujú a skúšajú 
rôzne zaujímavé techniky. Deti 
majú úžasnú fantáziu, na krúžku 
majú priestor venovať sa vlastnej 
tvorbe.  
V súťaži Čarovanie 
z hliny napokon získali 2. miesto 
Riško Bušo zo 4.A a 4. miesto 
Anitka Daniela Gajdúšková z 2.D. 
Žiaci dostali vecné ceny, diplom 
a všetci zapojení keramikári aj 
sladkú odmenu. Deťom 
blahoželáme a ďakujeme vedúcej 
keramického krúžku na našej 
škole, p. Janke Ďurčekovej, ktorá 
deti na súťaž výborne pripravila! 

   

Náš ocenený športovec v zahraničí 
Raketa a malý košíček učarovali aj 
Jankovi Ďurikovi, žiakovi 4.B triedy 
našej školy. Krásny úspech – 3. miesto 
v bedmintone dosiahol za hranicami 
Slovenska, v Prahe. 
S podporou rodiny, aj vďaka svojej 
húževnatosti, zvládol splnenie si 
školských povinností, absolvovanie 
niekoľko hodinovej cesty i zdolanie 
tamojšieho favorita. 
Srdečne blahoželáme a prajeme veľa 
športových úspechov. 
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 V minulom školskom roku do nášho učiteľského tímu 

pribudla pani učiteľka Fojtíková. Okamžite sa stala miláčikom 

všetkých žiakov, ktorých učí, pretože je veľmi milá, priateľská, 

ochotná pomôcť, vždy dobre naladená a usmiata. Našli sme na 

nej len jedinú chybičku a síce to, že dva roky odolávala nášmu 

redaktorskému tímu a rozhovoru do nášho školského časopisu. No ako môžete vidieť, aj 

túto „chybičku“ sme už odstránili ;-). 

Aké sú Vaše spomienky na detstvo? 

Tak tých je veľa. Niektoré sú šťastné, ale ako 

to v ţivote býva, niektoré sú aj menej 

šťastné. Ale ako povedal 

jeden psychológ, bez búrok 

v našich ţivotoch by z nás 

nebolo to, kým sme. Napríklad 

jedna zo spomienok, ktoré sa 

mi vynorili v mysli je, ako nás 

babka kaţdé ráno česala, keď 

sme chodili ešte na základnú 

školu. 

 

Aká ste boli žiačka? 

Keď sa na to spätne pozriem, tak dosť nudná 

;-). Nerobila som ţiadnu neplechu a aj učitelia 

ma vnímali ako pokojnú a zodpovednú ţiačku. 

Na strednej škole som uţ viac „vystrkovala 

roţky“, ale oproti 

spoluţiakom som 

patrila stále 

medzi tých 

lepších ţiakov. 

Mala som radšej 

logické 

predmety, kde som sa nemusela učiť veci 

naspamäť (ako je to napríklad v dejepise), 

a v ktorých som si mohla veci odvodiť, a tak 

ľahšie zapamätať. 

 

Väčšina dievčat nemá 

pozitívny vzťah 

k matematike. Bavila Vás 

vždy? 

Niektoré učivá matematiky 

ma viac bavia, iné menej. Ale 

všeobecne - nikdy som 

neriešila, či ma baví. Bol to predmet, ktorý mi 

išiel. Nemusela som sa naň pripravovať, čiţe 

patril medzi tie obľúbenejšie.  

Ale to zas neznamená, ţe ma nezaujímajú 

humanitné predmety, napríklad psychológia mi 

príde veľmi zaujímavá.  

 

Máte medzi učiteľmi dobrých priateľov? 

Nie som extrovert, tak mi to chvíľu trvalo. Ale 

keď trávite čas s ľuďmi, často sa nájdu takí, 

s ktorými si viac rozumiete. Potom ten vzťah 

prerastie do priateľstva. Inak tomu nebolo ani 

medzi učiteľmi. 

Rozhovor s pani 

učiteľkou Mgr. 

Radovanou Fojtíkovou 
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Aké povolanie by 

ste si zvolili, 

keby ste neboli 

učiteľkou? 

Fascinuje ma 

medicína ako 

veda, ale 

nechcela by som 

byť lekárkou. 

Rada by som robila niečo, vďaka čomu by som 

aj tak vedela pomôcť druhým ľuďom, napríklad 

psychológia. Alebo by som moţno skúsila 

antropológiu (veda o človeku, pozn. redakcie). 

 

Ako si predstavujete ideálnu školu? 

Ako školu, v ktorej by všetkých učiteľov bavila 

ich práca a vymýšľali by nové prístupy, aktivity 

a ţiaci by boli motivovaní a hladní po poznaní. 

Bola by to škola, v ktorej by ţiaci vystupovali zo 

svojej komfortnej zóny a neprijímali len fakty, 

ale by rozvíjali aj logické myslenie. 

A v neposlednom rade, aby to bolo miesto aj 

pre sociálne vzdelávanie a budovanie vzťahov 

nielen s druhými ľuďmi, ale aj so samým sebou. 

 

Chýba Vám v škole nejaký vyučovací 

predmet? Čo by ste žiakom do rozvrhu 

pridali, ak by 

ste mohli? 

Nech by sa 

pridal akýkoľvek 

predmet, po 

čase by ţiakov 

tak či tak 

nebavil. Pretoţe 

by ho brali ako 

povinnosť. Ale 

pridala by som napríklad umenie komunikácie - 

debaty, aby sme vedeli diskutovať o názoroch 

a nie sa len osočovať (ako sme to mohli vidieť 

v prípade covidu). 

 

Čo Vás vie najviac nahnevať? 

Väčšinou som celkom pokojný človek, ale 

niekedy ma vie nahnevať úplná banalita 

(napríklad zle zaparkované auto). Väčšina vecí, 

ktoré ma vedia nahnevať, súvisia s ľudským 

egoizmom. 

 

Ako trávite svoj voľný čas? 

Hrou na gitare, s priateľmi alebo s rodinou, pri 

filme či seriáli, na prechádzke či výlete. 

Niekedy ho rada trávim sama, inokedy radšej 

s niekým. 

 

Máte domáce zvieratko? 

V našej domácnosti sú viaceré domáce 

zvieratká. Mama chová akváriové rybičky, 

sestra má zajačicu Ňufu a ja som nám do 

domácnosti pred rokom priniesla psa 

Buckyho (kríţená border kólia). 

 

Vyskúšali ste nejaký adrenalínový 

zážitok – zoskok padákom, let v balóne 

a pod.? Ak ešte nie, chceli by ste? 
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Ak sa berie ako 

adrenalínový záţitok 

vyhliadkový let lietadlom, 

tak vyskúšala. Ak nie, tak 

nevyskúšala. Ale rada by 

som zaţila nejakú jazdu 

s profesionálnym šoférom, 

či uţ na nejakom okruhu alebo nejaké rely 

(súťaţ motorových vozidiel, pozn. redakcie). 

 

Aké najzaujímavejšie jedlo ste doteraz 

ochutnali? 

Vyskúšala som jesť hmyz, či uţ ţivý, alebo aj 

tepelne upravený. 

 

Cestujete rada? Ktoré 

krajiny ste navštívili? 

Cestovanie mám rada, ale 

ešte som toho veľa 

nenavštívila. Môj 

vysnívaný sen je Nový 

Zéland. 

 

Čo Vám pomáha, keď 

máte ťažšie životné obdobie? 

Keďţe som veriaca, tak najmä moja viera, 

ďalej moja rodina, priatelia, prechádzky 

a pes. 

 

Veľmi často sa dnes rozoberá 

vzťah človeka k životnému 

prostrediu. Môžete o sebe 

povedať, že sa správate 

ekologicky?  

Môţem povedať o sebe toľko, ţe 

sa snaţím správať ekologicky, 

ale nie vţdy mi to ide a vţdy sa je v čom 

zlepšovať. 

 

Uprednostňujete život v meste či na 

vidieku? Prečo? 

Donedávna som si myslela, ţe si neviem 

predstaviť ţivot v meste. Predsa len, príroda, 

pokoj a voľnosť na vidieku 

má svoje čaro. Ale zisťujem, 

ţe všetko má svoje plusy 

a mínusy, čiţe momentálne 

som otvorená obom 

moţnostiam. 

 

Navštevujete v lete 

hudobné festivaly? 

Tým, ţe cez leto pomáham 

s organizovaním táborov, tak nezostáva aţ 

toľko času na festivaly. Ale niekedy sa podarí 

ísť na nejaký kresťanský festival. 

 

Máte nejaké nesplnené sny? 

Áno, mám. Napríklad, raz by som chcela ísť na 

viacdňovú turistiku s batohom na hrebeňovku 

Malej Fatry a prespávať v spacáku pod holým 

nebom.  
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Naši úspešní žiaci 

Každý z nás je niečím výnimočný a je úžasné objavovať, koľko rôznych talentov sa 

skrýva v našich spolužiakoch, koľko nezvyčajných a zaujímavých záľub majú. Nie všetci 

môžeme mať samé jednotky či víťaziť v súťažiach. No všetci sa môžeme venovať tomu, čo 

nás baví s láskou a plným nasadením. Predstavujeme vám žiakov, ktorí to presne tak aj 

robia. Sú pre nás motiváciou a zároveň dôkazom toho, že svedomitou prácou a úsilím 

dokážeme aj nemožné. 

Ján Ďurik,4.B, Andrea Ďuriková, 1.B 

Súrodencom Andrejke a Jankovi učarovala raketa a malý košík. 

Bedminton začali hrávať v klube AS Trenčín v druhej polovici roku 

2021. Ich rodičia chceli nájsť šport, pri ktorom si deti a rodičia 

môţu zahrať spolu, a to sa im podarilo. Za necelý rok nazbierali cenné 

kovy z domácich, ale aj zahraničných turnajov. Janko absolvoval 

debut v turnajovom kolotoči dňa 9.10.2021 a to hneď ziskom 

bronzovej medaily na turnaji Grand Prix A v Trenčíne v kategórii do 

11 rokov. Nasledovali turnaje v roku 2022, kde obsadzoval medailové 

pozície:  

2. miesto - Babolat MiniCup v Prahe - dvojhra (do 11 rokov)  

1. miesto - Kvalifikácia na Grand Prix A v Ţiline- štvorhra (do 13 

rokov)  

3. miesto - Grand Prix A v Púchove - štvorhra (do 11 rokov)  

3. miesto - Sharks Junior Open 2022 v Brne - dvojhra (do 12 rokov)  

2. miesto - Majstrovstvá západného Slovenska v Púchove - 

dvojhra (do 11 rokov)  

2. miesto - Majstrovstvá západného Slovenska v Púchove - 

štvorhra (do 11 rokov)  

3. miesto - Majstrovstvá západného Slovenska v Púchove - 

mix so sestrou Andrejkou (do 11 rokov).  

3. miesto - YONEX Czech  Youth International- mix so 

sestrou Andrejkou (do 11 rokov). 

  Andrejka svoj debut absolvovala v roku 2021 v Brne na 

turnaji Kawasaki Kids Tour (do 9 rokov) a to ziskom zlatej 

medaily. Nasledovali turnaje v roku 2022:  

2. miesto - Kawasaki Kids Tour v Brne - dvojhra (do 9 rokov)  

2. miesto - Kawasaki Kids Tour v Brne - dvojhra (do 9 rokov)  

3. miesto - Majstrovstvá západného Slovenska v Púchove - štvorhra (do 11 rokov)  

3. miesto - Majstrovstvá západného Slovenska v Púchove - mix s bratom Jankom (do 11 rokov)  

3. miesto - YONEX Czech Youth International- mix s bratom Jankom (do 11 rokov).  

Na Slovensku nie je kategória do 9 rokov, tak Andrejka musí súperiť s oveľa staršími hráčkami. 

Andrejka a Janko trénujú 3-krát do týţdňa v M-Sporte na ostrove. Andrejka má rada 

gymnastiku, Janko rád skladá lego. Obidvaja sa starajú o svoje kocúriky, ktoré ich vţdy po 

kaţdom turnaji privítajú radostným mňaukaním. 
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Emily Traves, 6.A  

Emily miluje vodu uţ od najútlejšieho veku. Ako 7-mesačná 

sa zúčastnila kurzov baby plávania a neskôr pravidelne chodila na 

plaváreň. V 2. a 3.triede ZŠ začala v prípravke na športovej škole 

a od 4. ročníka sa venuje plávaniu aktívne. Je členkou Slávie 

Trenčín, najradšej pláva prsia a jej najväčšími úspechmi sú:  

2. miesto 100m prsia, 9.apríla 2022 v Púchove na Majstrovstvách 

západoslovenskej oblasti,  

1. miesto 200m prsia, 

20.novembra 2021 v 

Myjave na Majstrovstvách západoslovenskej 

oblasti, 

2x účasť na Majstrovstvách ţiakov SR v rokoch 

2021 a 2022.  

V škole obľubuje najmä matematiku, 

biológiu, výtvarnú výchovu a má nadanie na jazyky. Keďţe vyrastá v bilingválnej rodine, 

hovorí plynule po anglicky. Emily sa tieţ zúčastnila viacerých matematických súťaţí, 

v minulom roku dokonca postúpila do celoštátneho kola. V budúcnosti si vie predstaviť 

prácu morskej biologičky, skúmať a chrániť oceány a moria. Vo voľnom čase, ak jej 

nejaký popri plávaní zvýši, sa venuje minikrálikovi OREOVI, rada cestuje a fotografuje. 

S obľubou niečo dobré upečie, hlavne muffiny. 

 

Liana Klačková, 8.B 

Liankino meno nám rozhodne nie je neznáme, nakoľko sa pravidelne umiestňuje na 

popredných priečkach v recitačných súťaţiach. Medzi jej záľuby 

patrí v prvom rade folklór. Tancuje v DFS Radosť, taktieţ chodí 

do ZUŠ na spev a klavír. V speve sa jej najviac darilo na 

celoslovenskej súťaţi Vokálna jar, kde sa umiestnila na  skvelom 2. 

mieste. Baví ju uţ spomínaná  recitácia a rétorika. Medzi jej 

doposiaľ najlepšie ocenenie patrí 1. miesto v Krajskom kole 

recitačnej súťaţe Šaliansky Maťko. Za svoje doterajšie úspechy 

Lianka získala ocenenie Detská osobnosť mesta Trenčín. Medzi jej 

obľúbené predmety patrí slovenčina, dejepis a nemčina. Rada si 

zacvičí aj pilates. Najradšej počúva český a slovenský rap. V 

budúcnosti by chcela študovať právo a my jej veľmi drţíme päste, 

aby sa jej toto ţelanie vyplnilo! 
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Richard Seriš, 6.A  

Riškovi sa v škole veľmi páči. Medzi jeho najobľúbenejšie 

predmety patrí matematika, fyzika, geografia, nemčina a hudobná 

výchova. Od prvej triedy ZŠ navštevuje i jazykovú školu, preto 

angličtina patrí tieţ k veľmi obľúbeným predmetom. Veľmi rád sa 

zúčastňuje súťaţí, ako je napr: Pytagoriáda, matematická, 

geografická i dejepisná olympiáda, iBobor a Biblická olympiáda. 

Vo voľnom čase sa venuje hlavne hudbe. Od malička sa mu veľmi 

páčili kroje i hudobné nástroje. Od škôlky aţ do piatej triedy ZŠ 

tancoval v DFS Radosť. Tento rok sa mu splnil sen a v tomto 

súbore prestúpil do hudobnej zloţky, kde okrem flauty, klarinetu mal moţnosť vyskúšať i 

fujaru. Okrem toho navštevuje ZUŠ Karola Pádivého, kde štyri roky 

hral na flautu a potom prestúpil na klarinet. Svoje prvé skúsenosti a 

vystúpenia získal v ZUŠ-ke, v školskom klube na vianočných besiedkach 

a neskôr i v kostole (ešte pred pandémiou mal skvelý Trojkráľový 

ekumenický koncert v kostole sv. Cyrila a Metoda v Novej Bošáci.) 

Richard je členom detskej organizácie eRko, spolupodieľa sa na 

projektoch Dobrej noviny koledovaním a pod... 

Uţ štyri roky sa venuje aj hre na heligónku, ku ktorej ho priviedol jeho 

tatino, ktorý tieţ hrá na tento nástroj. Richard je členom 

Harmonikovej akadémie Jozefa Opatovského v Soblahove. Vystupovali 

v RTVS i v TV Šláger, natočili mnoţstvo klipov, v nahrávacom štúdiu sa 

im podarilo nahrať uţ 3. CD. Snáď doteraz najväčším jeho úspechom 

bola pozvánka na Svetový folklórny festival Sanremo 2022, kde mali vystúpenie na 

promenáde pred slávnym Aristonom, ďalej v Diano Marína, Monaco, 

Monte Carlo a vystupovali aj na svetoznámej Promenáde de la Croisette 

priamo pred ikonickým červeným kobercom v Cannes. Na festivale boli 

veľmi úspešní, odniesli si dve ocenenia a mnoţstvo krásnych záţitkov na 

celý ţivot. Cez leto, keď ubudnú školské povinnosti, chce sa hudbe 

venovať ešte viac. Tak ako minulý rok i teraz ich čaká cez prázdniny 

veľa vystúpení na folklórnych festivaloch, čo je ale samozrejme spojené 

aj s intenzívnymi nácvikmi kaţdý týţdeň. Ak Richard nie je v základnej, 

jazykovej alebo umeleckej škole, veľmi rád trávi čas v prírode, čoho 

dôkazom sú jeho dva turistické denníky plné turistických nálepiek a 

pečiatok z rôznych kútov Slovenska. Medzi najobľúbenejšie miesta 

patria 

Čičmany (kde sa zúčastňoval kurzov v Škole plieskania pastierskym bičom pod vedením pána 

Brxu),  ďalejTerchová  (ich nádherné podujatia - na jednom z nich sa koncom júla zúčastní s 

DSF Radosť), Vysoké Tatry a pod.  
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Melisa Červená, 8.B  

Meliska bola ako dieťa veľmi často chorá, a tak jej rodičia na odporúčanie lekára 

prihlásili Melisku ako 5-ročnú na plávanie.  Športom 

ţije doslova celá rodina -  Melisina mamina tieţ plávala, 

tatino sa dlhšiu dobu venoval karate, krstný otec bol 

hokejista a dedko viacnásobným majstrom 

Československa vo vzpieraní. Takţe športové gény 

Melisa rozhodne mala po kom zdediť :-). Plávanie ju 

bavilo od samého začiatku, čo sa veľmi rýchlo 

pretavilo do prvých 

úspechov. Nikdy ju rodičia nemuseli do tréningov nútiť, práve 

naopak. Bola to ona, kto musel rodičov súriť, aby nezmeškala 

tréning. Ako nám potvrdila Meliskina mamina, slová ako 

„nejdem“ či „nechce sa mi“ z jej úst nikdy nezazneli. Dokonca 

aj keď mala nejaké bolesti, tréningy nikdy nevynechala, lebo 

verila, ţe voda jej pomáha.  Ako malá trénovala s trénerkou  

Simonou Benkovou,  v súčasnosti má uţ dlho trénera Juraja 

Čelka. Tréner je pre ňu veľmi dôleţitým človekom, ktorý ju 

posúva neustále vpred, preto bez 

odvrávania plní všetko, čo tréner povie. 

Od 4. triedy na základnej škole Melisa 

trénuje kaţdý deň, od septembra tohto školského roka dokonca 

dvojfázovo či trojfázovo. Ráno odchádza z domu o 5:30 hod. 

a prichádza späť večer okolo 18:30 hod. Cez víkend máva často 

preteky, takţe rozhodne nemá veľa času na relax či kamarátky. 

Dokonca aj počas letných prázdnin majú naplánovaných mnoţstvo 

tréningov.  

Napriek náročnosti tréningov Melisa 

nezanedbáva ani svoje školské 

povinnosti a celkom dobre sa učí. Ak 

predsa má nejaký voľný čas, tak ho trávi s mladším bratom 

a kamarátmi, rada počúva hudbu.  

Medzi Melisine úspechy patrí 4 x 3. miesto (800m kraul, 

50m prsia, 100m prsia a voľný spôsob) a 3 x 2. miesto 

(100m prsia, 100m kraul a 100m polohy pretek).  Po návrate 

zo sústredenia Melisu čakajú Majstrovstvá Slovenska 

juniorov v Poprade a my jej veľmi drţíme päste! 

 
Pripravila: Sára Heribanová, 7.C 
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Ako posedného vám chceme predstaviť Timoteja Gavendu z 9.A, ktorý má 

netradičnú záľubu. Viac vám ale o nej prezradí on sám ;-). 

 

Timotej Gavenda, 9.A 

História ma baví prakticky uţ od malička. V detstve som mal 

skvelú fantáziu a vďaka tomu sa na mojej záhrade neraz objavila 

celá armáda, ktorú som musel poraziť. No druhá svetová vojna ma 

zaujala, keď som mal osem rokov a pozrel som si dokument s názvom 

Zbrane druhej svetovej vojny. Odvtedy ma to uţ nepustilo. Zbieral 

som časti výstroja, helmu, uniformu, pušku, aţ som dospel do bodu, 

kedy mám kompletnú výstroj,  akú nosili nemeckí vojaci počas 

druhej svetovej vojny. Akonáhle som dovŕšil pätnásť rokov, prejavil 

som záujem o vstup do klubu vojenskej histórie. Celosvetovo sa 

tomu hovorí reenacting. Títo ľudia sa venujú 

ukáţkam toho, ako to vo vojne prebiehalo. 

Ukáţky bojov, stravovania, preţitia a vlastne 

všetko to, čo vojaci preţívali počas vojny. Tieto 

ukáţky môţu byť verejné, známe sú napríklad Tankové dni Laugarício, 

Sahara, Prelomenie Hrona a ďalšie podujatia. Sú aj súkromné 

a členovia dvoch znepriatelených skupín sa stretnú v boji proti sebe  

napríklad niekde  v lese. Môţu to byť Nemci proti Sovietom alebo 

proti Američanom. Tak ako to bolo počas druhej svetovej vojny. 

Vojaci proti sebe strieľajú, ale majú nabité len slepé patróny, ktoré 

nikoho nezabijú, zato rana výstrelu je skoro autentická. V skratke 

povedané, je to preţitie histórie na vlastnej koţi. Členovia klubu sa 

zúčastňujú  aj ako filmový komparz. Moja 

vojenská zbierka ma predurčuje na boj  

v nemeckej armáde. Aby vás prijali  do klubu, musíte mať aspoň 

pätnásť rokov. Na prijatie stále ešte čakám, nie je to totiţ len 

tak.  

Čo sa týka histórie, mám úspechy v okresnom kole 

dejepisnej olympiády (prvé a druhé miesto) a som úspešným 

riešiteľom krajského kola. História je moja záľuba, ktorej by 

som sa chcel venovať v budúcnosti aj pracovne.  No práca počká, 

najskôr totiţ musím dokončiť štúdium na  piaristickom gymnáziu, 

ktoré som si vybral za svoju strednú školu.  

Priblíţením histórie si odnesiete aj ponaučenie z minulosti. 

Dúfam, ţe sa na nejakej ukáţke stretneme!  

 
Pripravil: Timotej Gavenda, 9.A 
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Zatiaľ čo niektorí si májové dni spájajú hlavne s jarným počasím a rozkvitajúcou 

prírodou, iní na začiatku mesiaca usilovne zháňajú darček pre svoje mamičky. Na druhú 

májovú nedeľu totiţ v Slovenskej republike pripadá Deň matiek, čo je medzinárodný 

sviatok, ktorý oslavuje materstvo. Prezradíme, kedy sa oslavuje sviatok matiek u nás aj 

v zahraničí.

História 

V starovekom Grécku ľudia 

slávili sviatok plodnosti a žien, 

ktoré sa stali matkami, čo 

bývalo spojené aj s uctievaním 

pohanskej bohyne menom 

Kybelé. Kult tejto pôvodne 

frýžskej materskej bohyne bol 

totiž postupom času prevzatý do 

gréckeho i rímskeho náboženstva, 

kde bývala stotožňovaná s Gaiou, Rheiou, 

Déméter, Terrou, Ops alebo Bellonou. Často 

sa jej potom hovorilo aj Veľká matka. 

Počas 16. storočia sa v 

priebehu pôstnej doby 

pred Veľkou nocou začala 

na anglickom území 

oslavovať obdoba sviatku 

matiek, ktorej sa 

hovorilo Materská nedeľa 

či Nedeľa matiek. V tom 

čase mnoho chudobných 

pracovalo ako slúžiace v 

bohatších domácnostiach 

ďaleko od domova. Na 

tento deň však dostávali voľno, aby sa mohli 

vrátiť k svojim matkám a ďalším príbuzným a 

navštíviť kostol v rodnom meste. 

Myšlienka medzinárodných osláv Dňa 

matiek sa však ujala až v 20. storočí. 

Konkrétne potom tradícia, kedy si pravidelne 

pripomíname, čo pre nás naše mamičky 

znamenajú, vznikla roku 1907 na počesť Anny 

Reeves Jarvisovej. Táto žena počas americkej 

občianskej vojny pôsobila 

ako sociálna aktivistka, 

bojovala za práva matiek, 

starala sa o zranených 

vojakov a vytvorila 

pracovné kluby ku Dňu 

matiek, ktoré sa sústredili 

na otázky verejného 

zdravia. 

Roku 1907 usporiadala jej dcéra Anna Marie 

Jarvisová prvú bohoslužbu ku Dňu matiek v 

Andrews Methodist Episcopal Church v 

Graftone, ktorý sa nachádza v Západnej 

Virgínii. Jej kampaň za to, aby sa Deň matiek 

v Spojených štátoch stal uznávaným sviatkom, 

pritom začala už v roku 1905, keď jej matka 

zomrela. Chcela si tak uctiť jej pamiatku a 

vyhradiť deň, ktorý by sa stal poctou všetkým 

matkám, pretože pre svoje deti robia viac než 

ktokoľvek na svete. 

Hoci sa Kongres 

Spojených štátov 

amerických najprv 

zdráhal vyhlásiť Deň 

matiek za oficiálny 

sviatok, vďaka snahe 

Anny Márie Jarvisovej 

ho čoskoro niektorí 

členovia začali uznávať. V roku 1914 potom 

americký prezident Woodrow Wilson podpísal 

vyhlásenie, ktorým ustanovil Deň matiek ako 

oficiálny celonárodný sviatok oslavujúci 

materstvo, a vyhlásil, že sa bude oslavovať 

druhú májovú nedeľu.  

Viete, ţe... 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%A9cko
https://radimeako.sk/velka-noc-symboly/
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_%C5%A1t%C3%A1ty
https://radimeako.sk/prianie-na-den-matiek/
https://radimeako.sk/prianie-na-den-matiek/
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Deň matiek v SR 

V Československu sa Deň matiek 

začal oslavovať až v roku 1923. 

Jeho propagátorkou na našom 

území sa stala Alica Masaryková, 

dcéra prezidenta Tomáša 

Garrigua Masaryka a Charlotte 

Garrigue Masarykovej, 

predsedníčka Československého 

červeného kríža a známa bojovníčka za 

zlepšenie sociálnej situácie i vzdelávania žien. 

Po druhej svetovej vojne však začal byť Deň 

matiek postupne zatlačovaný do pozadia a 

veľkú popularitu si naopak začali získavať 

oslavy Medzinárodného dňa žien, ktorý sa 

oslavuje vždy 8. marca. Napriek tomu si však 

niektoré rodiny tento významný deň 

pripomínali. Verejne sa potom Deň matiek 

opäť začal oslavovať až po roku 1989. Zatiaľ čo 

v niektorých krajinách sa tento sviatok zlúčil s 

MDŽ a naďalej sa oslavuje 8. marca, u nás 

dnes slávime sviatky oba (ani 

jeden však nie je oficiálnym 

štátnym sviatkom). 

Na druhú májovú nedeľu 

pripadá sviatok matiek v 

mnohých krajinách sveta. 

Miesta, kde sa oslavuje Deň 

matiek v tomto termíne, 

zahŕňajú okrem Slovenskej 

republiky aj množstvo ďalších 

štátov Európskej únie. Druhú 

májovú nedeľu tak oslavujú Deň matiek v 

Nemecku, Rakúsku, Fínsku, Dánsku, Estónsku, 

na Islande, v Taliansku, ale aj v Holandsku. 

Ďalej potom oslavy prebiehajú v Japonsku, v 

Brazílii, v Keni alebo v Zimbabwe. 

Ako sa oslavuje Deň matiek vo svete? 

popularitu v 20. rokoch 20. storočia, pričom 

tradícia, keď ľudia dávajú matkám drobné 

darčeky, sa datuje do roku 1924. Janet 

Heydenová v tom čase začala zbierať 

charitatívne darčeky pre 

osamelé a staré matky v 

newingtonskej nemocnici, 

ktoré v prvej svetovej vojne 

stratili manželov a synov. 

Keďže je na Deň matiek v 

Austrálii jeseň, obľúbeným 

kvetom sú biele chryzantémy. 

V Belgicku deti na základnej 

škole týždeň pred oslavami Dňa matiek 

vyrábajú malé darčeky, ktorými potom 

mamičky obdarujú v skorých ranných 

hodinách. Otec zároveň nakúpi croissanty, iné 

sladké pečivo a chlieb a prinesie ich matke, 

keď je ešte v posteli, čo značí, že ju budú v 

tento deň rozmaznávať. V Kanade potom ľudia 

obdarúvajú nielen mamičky, ale aj babičky a 

ďalšie dôležité ženy, ktoré patria do rodiny. 

Aj na území Číny sú oslavy Dňa matiek stále 

populárnejšie. Neoficiálnym festivalom boli 

ustanovené roku 1997 ako deň 

pomoci chudobným matkám a 

pripomienka chudobných 

matiek z vidieckych oblastí. 

Medzi obľúbené darčeky sa 

radia karafiáty, ale v 

posledných rokoch ich niektorí 

ľudia chcú nahradiť ľaliami, 

ktoré v dávnych dobách sadili 

čínske matky, keď deti opúšťali 

domov. 

Indonézsky Deň matiek sa oslavuje 

vyjadrovaním lásky a vďačnosti mamičkám. 

Ľudia im dávajú darčeky a organizujú sa 

večierky s prekvapením alebo rôzne súťaže. 

Okrem toho majú matky samozrejme voľno od 

domácich prác. V Spojených štátoch sa potom 

jedná o jeden z dní, kedy sa predá najviac 

kvetov (hlavne karafiátov), prianí a podobných 

darčekov, ľudia svojim mamičkám, ktoré často 

žijú veľmi ďaleko, veľa telefonujú a niektorí 

chodia aj do kostola. 

Pripravila: Zuzana Roxerová,7.C 

https://radimeako.sk/najlepsie-prianie-k-mdz/
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V nadväznosti na predchádzajúci článok venovaný Dňu matiek sme oslovili 

našich spolužiakov, aby nám o svojich mamičkách niečo povedali. Mnohé vyznania sú 

naozaj krásne a dojemné. Veď posúďte sami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adela Prasek, 4.D 

Moju mamu milujem preto, lebo pre 

mňa robí všetko . Hrozné je, že som si 

to uvedomila nedávno a musím si ju 

vážiť. Ja ju milujem najviac na svete! 

snaží sa z nás urobiť vzorné dcéry 

a chce, aby svet vnímali ako to 

najlepšie miesto, ktoré existuje. Moja 

mama je pre mňa všetko! Je milá, 

pracovitá, starostlivá a milosrdná. 

Milujem ťa, mami! 

          

Matej Tomajko, 4.D 

Moju mamu mám veľmi rád, lebo je 

pre mňa aj pre mojich súrodencov 

veľmi obetavá. Urobí pre nás všetko, 

len aby sme sa mali dobre. Je milá 

a veľmi starostlivá. Pustí ma, kam 

chcem ísť. Snaží sa, aby som mal 

dobré známky. Keď niečo neviem 

alebo niečomu nerozumiem, poradí 

mi. Učí ma, ako sa slušne správať a za 

každú prácu dostanem odmenu. 

      

Hanka Čičová, 4.D 

Moja mamička je milá, veľmi dobrá 

a starostlivá. Mám ju veľmi rada, 

pretože aj s tatinkom robia a kúpia, 

čo mi na očiach vidia. Vždy, keď som 

chorá, sedí pri mne a objíma ma. Keď 

spadnem alebo sa oškriem, pofúka 

mi ranu, vydezinfikuje a vždy ma 

objíme. Milujem, keď mi napečie 

koláčiky alebo keď pečieme spolu. 

Mám rada, keď sa spolu hráme alebo 

kúpeme v bazéne, keď spolu 

pozeráme filmy, seriály alebo keď 

spolu len jeme. Moja mamička je 

najlepšia mamička na celom svete! 

     
 

Patrik Straka, 4.D 

Najradšej mám moju mamu, lebo mi 

pomáha a  keď som smutný, 

rozveselí ma. Je to tá najlepšia 

maminka na svete! Je milá a dobrá. 

Som rád, že mám takú maminku. 

Moja maminka je veľmi dobrá, lebo 

aj keď sa mi niečo nepodarí, nevadí 

jej to. Na mojej mame mám najviac 

rád, že ma stále objíma a hladká, varí 

najlepšie na svete a na dobrú noc mi 

dá vždy pusu. Mám ju rád najviac na 

svete! 

       

Kaya Sammon, 4.D 

Moja mama je veľmi milá, krásna, 

pracovitá, dobrosrdečná. Bez našich 

mamičiek by sme nežili. Kvôli nám 

majú veľký stres, pracujú, platia, 

zabezpečujú strechu nad hlavou, 

aby sme mali kde bývať a mnohé iné 

veci. My, deti, by sme mali byť veľmi 

vďačné, byť dobré, pomáhať a robiť, 

čo chcú. Mama je úžasná! Musíme si 

ju vážiť. Ďakujem Ti, mamička! Láska 

je veľmi krásna. 

 

Tomáš Mahrík, 4.D  

Najradšej mám moju mamu. Je 

pekná. Strašne dobre varí. Mamu 

mám rád, lebo keď som smutný, 

tak ma rozveselí a keď ma niečo 

začne bolieť, tak mi hneď začne 

pomáhať. A má veľkú trpezlivosť, 

keď začnem vymýšlať. Som veľmi 

rád, že mám takú mamu! Som 

šťastný, keď spolu chodíme na 

výlety po celom Slovensku. A mám 

rád, keď ma objíme. Proste ju 

milujem! Je to najlepšia mama na 

svete! 
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Ján Misároš, 5.B 

Moja mama je výborná, lebo 

vždy stojí na mojej strane, 

chráni ma, je vždy po mojom 

boku. Je to najlepšia mama na 

svete! 

       

 

Aneta Hanáčková, 4.D 

Moja mamička je tá najlepšia mama 

na celom svete! Keď som smutná, 

urobí všetko preto, aby ma 

rozveselila. Je milá, zábavná a hlavne 

veselá. Keď je čo i len malá oslava, 

upečie ten najlepší koláč na svete. 

Má dobrú trpezlivosť, napríklad keď 

nerozumiem úlohe, pomôže mi ju 

pochopiť. Pre toto je to tá najlepšia 

osoba na svete! Som šťastná, že mám 

takú dobrú mamu! 

     
 

Isabela  Galiovská, 4.D 

Moja mama je najlepšia na svete, 

lebo robí pre mňa všetko. Najlepšie 

na nej je, keď rozpráva vtipy a stará 

sa o mňa. Milujem, keď s mamou 

trávime spolu čas! Moja mama 

znamená pre mňa všetko na svete. 

Mám na nej rada, že keď som smutná 

alebo bez nálady, vždy ma rozveselí. 

Mama chodí veľmi rada na 

prechádzka a ja s ňou. Keď 

nerozumiem nejakej úlohe, vždy mi 

pomôže. Milujem svoju maminku! 

       

Emma Striežencová, 5.B 

Moja maminka je preto úžasná, 

lebo je chápavá, môžem sa jej 

zveriť so všetkým a vie sa vžiť 

do mojej kože. Mami, si 

najlepšia v celom vesmíre! 

Ľúbim ťa! 

Lilly Mária Vivi Friberg, 5.B 

Moja mama je úžasná, lebo mi 

vždy pomáha a snaží sa, aby 

sme mali dobrú budúcnosť. 

Chce, aby sme sa mali čo 

najlepšie. 

 

Nela Mária Tarčáková, 4.D 

Moju maminku mám rada, lebo je 

starostlivá a vždy, keď niečo 

neviem, tak mi to zrozumiteľne 

vysvetlí. Je pekná, milá a to 

najhlavnejšie je, že je múdra. Jej 

jedlo je veľmi chutné.  Keď 

potrebujem pomôcť, s radosťou 

príde a pomôže mi. Vždy, keď 

idem na vystúpenie, maminka ma 

učeše a upraví, aby som bola 

pekná. A keď skončím, vždy je 

veľmi šťastná. Moja maminka je 

najlepšia na svete! Ľúbim ju 

z celého môjho srdiečka.  

     
 

Karolína Kapuš, 4.D 

Milá mamička, si krásna, 

dobrosrdečná, pekná a milá. Ani 

nevieš, ako ťa ľúbim, mami! Milujem 

na tebe veľa vecí, asi najviac tvoju 

láskavosť, hravosť, trpezlivosť 

a hlavne tvoje schopnosti liečiť za pár 

dní.  Milujem, keď ma mojkáš 

a šteklíš. Úžasné na tebe je to, že 

zvládneš a vydržíš toľko vecí naraz. Si 

môj najkrajší a najlepší darček, ktorý 

ma mohol stretnúť v celom mojom 

živote. Milujem ťa nadovšetko! Si 

najlepšia maminka na svete a preto 

ťa veľmi ľúbim! Nechcem ťa nikdy 

stratiť! Si môj anjelik. 
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Eliška Oprchalová, 5.B 

Prečo je moja mama úžasná? Lebo 

robí to najlepšie kakavko na svete, 

má najhrejivejšie objatie a vie, čo 

mám najradšej. Som šťastná, že ju 

mám! 

    

Lucia Vojdanová, 5.B 

Moja maminka je úžasná, lebo ma 

vždy podrží a keď som smutná, 

rozveselí ma. Keď potrebujem 

s niečím pomôcť, pomôže mi a keď 

som šťastná, je šťastná aj ona. Je 

ako kvet, ktorý navždy kvitne. Moju 

mamu milujem najviac na svete! 

        

Sarah Nikol Šteffánková, 6.C 

Svoju mamu mám veľmi rada 

a ľúbim ju! Som jej veľmi vďačná, 

že sa o mňa celý život sama 

starala a že sa veľmi snažila. Som 

šťastná vtedy, keď je šťastná aj 

moja mama a keď má radosť. 

   
 

 

Svetozár Ježík, 6.C 

Moja mama je úžasná, lebo pre nás 

robí veľa. Pomáha mi, keď niečo 

neviem a aj inokedy vždy pomôže. 

Dala mi domov, lásku, stará sa 

o mňa.   

   

Mária Plšková, 6.C 

Mamu ľúbim, lebo sa o mňa 

stará a má ma rada takú, aká 

som. Mám ju rada aj preto, 

lebo keď sa cítim zle, pomôže 

mi a keď som šťastná, je 

šťastná aj ona.  

Nataša Sošťáková, 6.C 

Svoju mamu  mám rada preto, 

že je zábavná, vie dobre variť 

aj piecť. Usmeje sa na mňa 

každé ráno po zobudení aj 

večer pred spaním. Dobre ma 

vychovala, je to najlepšie 

mama! 

       

Silvia Miksová, 6.C 

Svoju mamu mám rada, lebo sa 

o mňa stará, pomáha mi, chráni ma 

a varuje pred nebezpečenstvom. Má 

ma rada a chce pre mňa a moju 

sestru len to najlepšie.  

    

Zuzana Bradschneiderová, 6.C 

Svoju mamu si vážim, lebo mi 

dala život. Mám ju rada, lebo 

ma dobre vychovala a dala mi 

do života to, čo potrebujem.  

 

 

Nela Daneková, 6.C 

Mám veľmi rada svoju mamu, 

pretože pre mňa vždy urobí 

všetko. Každý deň ma objíme. 

Rozlúči sa so mnou, keď ide 

do práce. Vždy mi zaželá 

dobré ráno a dobrú noc.  

Mám ju veľmi rada! 

Ema Lackovičová, 6.C 

Svoju mamu má rada preto, 

lebo je na mňa vždy milá a má 

ma rada. Keď som smutná, 

tak ma rozveselí. Ráno mi 

zapraje pekný deň, keď ide do 

práce. Teším sa na poobedie.  
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Všetci vieme, aký je 1.stupeň mimoriadne dôležitý 

pre každé dieťa a jeho ďalší vzťah ku škole a k učeniu 

vôbec. Tento vzťah si dieťa buduje aj cez pani učiteľku, 

preto je veľmi dôležité, aká bude.  Prečítajte si rozhovor s veľmi obľúbenou pani 

učiteľkou, ktorú stretneme vždy s milým úsmevom, a je zárukou toho, že sa deti 

budú do školy vždy tešiť.  
 

Ako si spomínate na svoje školské 

časy? Boli ste vzornou žiačkou? 

Dá sa povedať, ţe som bola výbornou 

ţiačkou. Do šiestej triedy som mala 

skoro samé jednotky. Raz mi to však 

pokazila dvojka z hudobnej výchovy (v 

druhom ročníku).  

Bola som veľmi hyperaktívne dieťa, 

takţe sa mi podarilo mať aj 

napomenutie za správanie od 

triedneho učiteľa :-) v siedmom 

ročníku za spôsobený výbuch na hodine 

chémie :-D. 

 

Ktorý predmet v škole 

ste mali najradšej 

a ktorý naopak?  

Na základnej škole ma 

bavila matematika a 

dejepis. Naopak, hudobná 

a výtvarná 

výchova ma 

bavili najmenej. Vţdy sa mi niečo 

podarilo rozliať po triede alebo 

naliať na spoluţiaka vodu z 

vodoviek. 

Spomínam si, ako som raz  po škole 

musela umývať tuš z podlahy. 

 

Čím ste chceli byť ako malá?  

Uţ od malička učiteľkou, čo sa 

nepozdávalo mojim rodičom :-). 

Veľmi často sa hovorí, že deti sú 

každým rokom iné či dokonca horšie. 

Myslíte si, že je to naozaj tak? 

Nemyslím, ţe sú deti horšie. Skôr by 

som povedala, ţe sú znudenejšie. 

Nevedia sa zabaviť (zahrať) samé, a 

tak vyţadujú 

pozornosť 

dospelých. Tí nie 

vţdy majú na ne čas, 

a tak si deti hľadajú 

vlastnú zábavu, ktorá 

je nie vţdy podľa 

predstáv nás 

dospelých.  

My sme ako deti 

trávili veľa času na 

ihriskách, vonku s kamošmi. Takţe 

nás dospelí nemali na očiach a teda 

nevedeli, čo vystrájame :-). 

Aké iné povolanie by ste robili, 

ak by ste neboli učiteľkou?  

Určite by som šla na ekonomickú 

fakultu a sedela by som niekde v 

banke alebo v office a počítala by 

som čísla.  

Rozhovor s pani učiteľkou 

Mgr. Zuzanou Petrovskou 
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Čo na práci učiteľky 

1.stupňa považujete za 

najkrajšie a naopak – za 

najťažšie? 

Milujem prácu učiteľky na 

prvom stupni. Deti sú zábavné a kaţdý deň s 

nimi je iný. Veľmi ma teší, keď sa niečo 

nové naučia a na niečo nové prídu vlastnou 

hlavou, teda rozmýšľaním. 

Najťaţšie je 

rozdávať zlé 

známky. To mi ide 

veľmi ťaţko. 

 

Čo robíte rada vo 

voľnom čase? Aké 

sú Vaše záľuby?  

Cestujem. Veľmi 

veľa cestujem po 

svete so svojím 

synom.  Mám rada 

rôzne kultúry, rada spoznávam nové krajiny. 

Rada stretávam nových ľudí.  

 

Ktoré krajiny ste už navštívili a ktorá 

z nich vo Vás zanechala najväčšie dojmy? 

Prípadne máte nejaký cestovateľský sen?  

Navštívila som veľmi veľa 

krajín. Najďalej som bola v 

USA. Pozrela som si Floridu, 

New York a dokonca aj 

Disney Word v Orlande. 

Ďalej to boli takmer všetky 

európske krajiny, pár 

afrických a dokonca aj 

nejaké ázijské. Najviac ma 

však zaujali severské krajiny 

Dánsko, Švédsko, Fínsko.  

Krásne spomienky mám na 

Lotyšsko, Írsko či Izrael. 

Najväčší dojem vo mne však 

zanechal Island. Dokonca je 

to jediná krajina, v ktorej 

by som si vedela predstaviť 

ţiť okrem Slovenska, samozrejme.  

A cestovateľský sen? Určite sa ešte raz 

vrátiť na Island a precestovať Nórsko a 

Kanadu. 

 

Vyskúšali ste nejaký adrenalínový zážitok 

– zoskok padákom, let v balóne a pod.? 

Ak ešte nie, chceli by ste? 

Nie som odváţny 

človek. Bojím sa výšok 

a hlbokej vody. Takţe 

ţiaden adrenalín 

nehrozí. Pre mňa bola 

aj jazda lanovkou na 

Lomnický štít 

adrenalínovým 

záţitkom.  Raz by som 

však chcela prekonať 

strach a zviezť sa v 

Energylandii na 

Hyperione :-). 

 

Dovolenku radšej trávite pri 

mori alebo v horách?  

V horách. 

Máte nejaké domáce 

zvieratko? 

Mám psa. Volá sa Dona a je to 

škótsky teriér.  

Hráte aj na nejaký hudobný 

nástroj?  
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Štyri roky som trápila klavír. 

Potom mi ho bolo ľúto, tak som 

prestala s hraním. Takţe nie, na 

ţiaden nástroj nehrám.  

Ako si predstavujete ideálnu 

školu?  

Nemám predstavu o ideálnej škole. Určite 

by som však chcela mať zo školy miesto, 

kde sa ţiaci cítia bezpečne, spokojne a  radi 

do nej chodia. 

 

Keby ste mohli v našej škole niečo 

zmeniť, čo by to bolo?  

Rady pri čakaní na obed a hluk v jedálni. Ten 

mi naozaj prekáţa :-). 

 

Keby ste mohli, pridali alebo 

zrušili by ste deťom nejaký 

vyučovací predmet? Ak áno, 

ktorý? 

Zrušila by som asi hudobnú :-D 

alebo etiku. Samozrejme však 

chápem, ţe sú to dôleţité 

predmety.  

Určite by som pridala druhý cudzí jazyk, 

lebo vedieť cudziu reč je pre mňa veľmi 

dôleţité. Otvára to brány do sveta.  

Ak by ste sa mohli stretnúť s nejakou 

významnou 

osobnosťou 

z histórie, 

kto by to 

bol a prečo?     

Ján Pavol II. 

alebo Matka 

Tereza. 

Prečo? Asi 

preto, ţe na mňa pôsobia ako veľmi múdri a 

skromní ľudia. Vyţaruje z nich dobro a 

ľudskosť.  

 

 

A teraz poprosím o rýchle doplnenie Vašich NAJ: 

- vyč.predmet   vlastiveda    

- herec    Tom Hanks  

- šport    lyžovanie 

- spevák/speváčka   Tina Turner 

- film                                    Forest Gump                                                

- krajina    Island 

- osobnosť                                    Ján Pavol II                                          

- rozprávka   Tri oriešky pre Popolušku  

- kniha     Rozprávky - H. CH. Andersen 

- jedlo    syr v akomkoľvek množstve  

 

Ďakujeme za rozhovor i nahliadnutie 

do súkromného albumu! 

Pripravila: Alžbeta Hamarová, 7.C 
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 Uţ onedlho nás čaká najobľúbenejšie obdobie z celého školského roka – letné prázdniny. 

Oddýchneme si po celoročnej svedomitej práci a načerpáme síl do ďalšieho školského roka. 

Prečítajte si, ako budú tráviť prázdniny naši spoluţiaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ako budem tráviť letné prázdniny? 

Viktor Oprchal, 1.D 

Pôjdeme na 

dovolenku do 

Holandska, potom sa 

budeme kúpať doma 

a budem sa hrať 

s kamarátmi. 

     
 

Filip Sieklik, 1.C  

Pôjdem do Talianska 

a možno do Anglicka 

a budeme chodiť na 

samé výlety. 

    
 

 
Anja Lalin, 2.B 

Budeme chodiť na 

kúpalisko a pôjdeme 

do Chorvátska. Ešte 

sa budem venovať 

atletike 

a gymnastike. 

    

Karolína Večeřová, 

3.D 

Cez prázdniny 

budem  veľa  spať 

a pôjdeme do 

Tunisu. 

  

Zoja Lehotská,  1.B 

V lete budem plávať, 

chodiť na 

nafukovačky, chodiť 

do mora a pôjdeme 

do Chorvátska. 

     

Andrej Chlebana,  1.A 

Pôjdem na farský tábor 

a budem tam 6 

nocí. Potom pôjdeme 

do Tatier a keď sa 

vrátim domov,  budem 

chodiť na futbal. 

    
 

 

Filip Kútny,  4.C 

Tak asi pôjdeme do 

Chorvátska, budem sa 

kúpať a budem si 

s rodičmi hádzať 

loptu. 

 
 

Alex Paluš,  4.B 

Pôjdeme do Grécka, 

chcel by som 

precestovať Európu 

a chodiť na tábory. 

Najradšej by som išiel 

na nejaký športový 

tábor. 

   

 

Tomáš Tarčák 2.D 

Budem hrať futbal, 

v lete pôjdem do 

karatistického tábora, 

potom pôjdeme na 

nejaké výlety, pôjdem 

ku starkej a na 

prespávačky 

k bratrancovi, ak to 

mama dovolí. 

 

 

 

Ema Jakubócyová,  3.B 

Pôjdeme aj s maminou, 

tatinom a bratom na 

dovolenku a hlavne by som 

chcela ísť ku krstnej mame, 

potom budem chodiť ku 

kamarátke, ako to 

zvyknem každé leto. Ešte 

budem chodiť plávať a na 

bicykel. 

 

Adela Maláčová , 

2.A 

Pôjdem do tábora 

do Tatier, potom 

pôjdeme lietadlom 

na dovolenku na 

Malorku. 

 
 

 

Barbora Štorcelová,  3.C 

Pôjdem do všelijakých 

táborov -  anglického, 

lezeckého  a pôjdem k 

babke na Oravu, kde jej 

budem pomáhať na dvore 

so zvieratkami - barančekmi, 

sliepkami, húskami. Ešte 

pôjdeme pravdepodobne do 

Chorvátska. 
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Veľkonočné tvorenie 

V predveľkonočnom období  sa v ŠKD rozhodli zabaviť hravou 

tradíciou. Deti si skladali a vystrihovali podľa predlohy veľkonočného 

zajačika a origami zajačika z farebného papiera. Deti si tak trénovali 

jemnú motoriku a počúvanie s porozumením. Kreatívne tvorenie 

prestriedali so zábavnými súťaţami v prenášaní veľkonočných vajíčok 

na lyţici v ruke alebo v ústach. Nezbedný veľkonočný zajko im 

rozsypal v záhrade maľované vajíčka a deti ich hľadali v tráve. 

Pátranie nebolo jednoduché, pretoţe vajíčka boli dobre ukryté. 

Hľadači na záver dostali sladkú odmenu. 

 

3.oddelenie – poďakovanie mame 

Deň matiek je príleţitosťou poďakovať sa mamám za všetku tú vrelú lásku, 

za nehu, starostlivosť a obetavosť, ktorou nás zahŕňajú. Deti si pri tejto 

príleţitosti ich sviatku pripravili vystúpenie pre ich potešenie, v ktorom 

odzneli krásne básničky, hra na husliach, tanec a spoločná pieseň. Na záver 

svoje  ♥ MAMY ♥  obdarili darčekom. 

 

9.oddelenie – Deň matiek 

Aj deti z 9.oddelenia sa rozhodli potešiť svoje mamičky 

programom v školskej jedálni. Pre mamičky zborovo spievali, 

moderným a zároveň gymnastickým tancom potešila mamy 

Adelka Mičudová zo 4.C, ktorá nenavštevuje ŠKD, no veľmi 

chcela pomôcť s programom. Pred očami všetkých prítomných 

prebehla súťaţ v skladaní Rubikovej kocky, v ktorej vyhral 

Tomáš Mazánik zo 4.B. Po súťaţi vystúpil Oliver Guga zo 4.C. 

Traja bedmintonisti predviedli ukáţku hry bedminton. Mamičky potešila aj hra na klavíri, tanec 

v podaní Tomáša Mazánika a Michala Mikušinca  zo 4.C. Bol to krásny deň! 

 

4.oddelenie – Deň matiek 

Niekoľko týţdňov plánovania a príprav pre naše mamičky a deň, na ktorý sme netrpezlivo čakali, bol 

tu. Krásne slnečné popoludnie a deti v očakávaní príchodu mamičiek do triedy. Kaţdú mamičku po 

vstupe do triedy privítal úprimný potlesk za ich obetavosť, pracovitosť 

a lásku. V presne stanovenom čase všetci nastúpili do trenčianskeho „ 

Vlak Matúš Čák „ a vyviezli sa do Lesoparku Brezina. Po chvíľke príprav, 

deti nastúpili na malé pódium a bezchybne predviedli svoj program. 

Potom kaţdé dieťa odovzdalo svoj vlastnoručne vyrobený darček aj 

s blahoţelaním svojej mamičke. Slzička v oku mamičiek nikoho 

neprekvapila. Takéto udalosti sa nedejú kaţdý deň. 
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 Vesmír fascinuje ľudí snáď odjakživa. Malí i veľkí, mladí či starí, všetci majú 

ohľadom vesmíru množstvo otázok i vlastných teórií. Naši žiaci nie sú výnimkou. Svoje 

predstavy o vesmíre každoročne pretavujú do výtvarných prác, keď sa zúčastňujú 

výtvarnej súťaže s názvom Vesmír očami detí. Prinášame vám originálne práce našich 

šikovných výtvarníkov.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbora Poláková, 9.B Filip Lajčiak, 8.B 

Výtvarné práce 

Viktória Mankovičová, 8.A Michal Komárom, 8.A Zuzana Roxerová, 7.C 

Natália Laššová, 6.A 

Jakub Chovanec, 8.A 



DOMINO 4                                         Strana 26 

 

 Máte radi komiksy? Aj ste nejaký skúšali vytvoriť? V rámci vyučovania sa komiks 

preberá na hodinách literatúry v piatom ročníku. Ţiaci 5.C triedy pustili uzdu svojej tvorivosti 

a vytvorili krátke originálne komiksy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlastná tvorba 

Peter Solovič Marek Valiga 

Martin Hrivnák Vojtech Hamaj Nikola Chovancová 



DOMINO 4                                         Strana 27 

 

 Konečne sa skončila doba, kedy sme nesmeli nikam chodiť a museli sme vydrţať v 

domácom prostredí, aby sme ochránili seba i svojich blízkych. Môţeme sa opäť rozbehnúť na 

ihriská, športovať, venovať sa stretávaniu s priateľmi, rozvíjať svoje nadanie v akejkoľvek 

oblasti. No nezabúdajme ani na aktivity, ktorými si potrénujeme svoje mozgové závity. Tak 

poďme na to ;-)! 

Nájdi psa!  

Obrázok znázorňuje maľbu s vidieckou 

scenériou, v ktorej líška odnáša svoju 

korisť. V pozadí je psia búda, ale psa 

nevidno.  Maliar ho však do svojho diela 

predsa len ukryl. Nájdeš ho? 

Optický hlavolam – kľúče 

Na obrázku vidíte mnoţstvo kľúčov.  Vašou 

úlohou nie je nič ľahšie, ako nájsť dva 

navlas rovnaké. Tak čo, našli ste ich? 

 

                       Pomôž princeznej nájsť cestu do zámku 

 

Nájdi pandu 

Pamätáte si ešte na film 101 dalmatíncov?  

Obrázok je inšpirovaný práve spomínaným filmom. 

Medzi šteniatkami je šikovne ukrytá panda. 

Podarí sa vám ju nájsť? 

 

 

 

 

 

Zabavte sa 

Pripravila: Sarah Nikol Šteffáneková, 6.C 

A 
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Zasmejte sa 
 

Prečo chodia policajti na hliadku vo dvojici? 

– Jeden pozná cestu tam a druhý späť. 

 

Prečo nosí policajt zbraň? 

– Aby sa ubránil, keď ho 

napadne myšlienka.  

 

Aký je rozdiel medzi ťavou a človekom? 

– Ťava vydrţí týţdeň pracovať bez pitia. 

Človek vydrţí týţdeň piť bez práce. 

 

Viete prečo sa Janko Hraško nesmie 

sprchovať?  

- Lebo by naklíčil. 

Ide ťava po púšti a stretne agenta Jamesa 

Bonda. Agent sa predstaví:  

-Bond! James Bond!  

A ťava slušne odpovie:  

- Bloud! Velbloud! 

Vnúčik sa chváli babke: 

- Babka! Babka! My si ideme kúpiť blu – ray.  

- Kupujte si, čo chcete, ja to kŕmiť 

nebudem! 

 

Ţena píše list: Milý Jeţiško, tento rok by 

som si pod stromček prosila tučnú 

peňaţenku a štíhlu postavu, ale, prosím 

nepopleť to ako minule.  

Ako sa dá pomocou vody získať svetlo? 

Umyjeme okno.  

Manţelia sa vyberú do kina.  

Pokladník sa pýta: Dvakrát?  

Muţ: Áno.  

Pokladník: Hobit?  

Muţ: Nie, to je manţelka. 

 

Príde Janko domov zo školy a hovorí svojej 

mame: Mami, predstav si, ţe som dostal 

jednotku.  

Mama: Váţne? 

Janko: Nie, iba si to predstav.  

 

Ja športujem len rekreačne - vrhám tieň,  

pozerám do diaľky,  skáčem do reči a leziem 

na nervy.... 

Počas letu sa pokazilo lietadlo a letuška 

pokojným hlasom hovorí:  

- Váţení cestujúci, zostaňte na svojich 

miestach, nesťaţujte identifikáciu! 

 

Keď plávanie zoštíhľuje, čo robia veľryby 

zle? 

 

Po prehratom zápase v boxe utešuje tréner 

boxera:  

- Ale v druhom kole si ho riadne vystrašil. 

Váţne? Áno, myslel si, ţe ťa zabil. 

 

Sudca hovorí zlodejovi: - Keď ste naozaj 

našli ten prsteň, prečo ste ho neodovzdali 

na polícii?  

- Lebo na ňom bolo vyryté: ~Navţdy tvoj~. 

 
Pripravila: Nikola Hulmanová, 9.C 


